

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. MST-106-00524

Den 23. november 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 28. oktober stillet følgende spørgsmål nr. 77 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Britta Schall Holberg (V).

**Spørgsmål nr. 77 (alm. del)**

Vil ministeren endvidere oplyse, hvordan ministeren agter at følge op på statsministerens udtalte ønske om regelforenkling, når det gælder landbrugserhvervet?

**Svar**

Regelforenkling indenfor miljøreguleringen af landbruget er en omfattende opgave, som jeg har stor fokus på. Det drejer sig både om de justeringer af regelsættet, som foretages løbende, de ændringer som vi foretager på kort sigt og regeringens målsætninger for området på længere sigt. Særligt vil jeg understrege, at en meget væsentlig forudsætning for aftalen om Grøn Vækst, som regeringen indgik med Dansk Folkeparti i juni 2009, er at sikre en mere enkel og smidig regulering af erhvervet.

Som eksempel kan jeg nævne, at det fremgår af Grøn Vækst-aftalen, at der skal foretages ændringer af regelsættet for husdyrbrug, der bevirker, at gødningsopbevaringsanlæg og ensilagepladser under visse omstændigheder kan etableres eller udvides uden krav om tilladelse eller godkendelse. Et sådan ændringsforslag vil betyde en forenkling af reglerne uden, at beskyttelsesniveauet sænkes.

Endvidere er det med Grøn Vækst aftalen besluttet at nedsætte et bredt sammensat udvalg, som skal identificere forslag til yderligere at forenkle, forbedre og sammentænke husdyrgodkendelsesloven med den øvrige miljø- og fødevareregulering. Udvalget vil skulle præsentere forslag til forenklinger inden udgangen af 2010.

Jeg vil også fremhæve, at der med Grøn Vækst-aftalen er taget beslutning om at nedsætte et udvalg, der skal komme med forslag til forenkling af økologireglerne samt et udvalg, der skal gennemføre et større udredningsarbejde om en mulig omlægning af kvælstofreguleringen til en model med udgangspunkt i omsættelige kvælstofkvoter.

Forenklinger for landbrugserhvervet sikres ikke alene ved justering og ændring af regler, men i høj grad også gennem en forbedring og effektivisering af de administrative sagsgange. I den forbindelse vil jeg gerne understrege, at vi i Miljøministeriet gør en stor indsats for at forbedre de digitale værktøjer, der i det daglige skal gøre det nemmere for både myndigheder, erhvervsdrivende og borgere at forvalte og efterleve de gældende regler. Dette digitaliseringsarbejde er allerede igangsat med husdyrgodkendelse.dk, hvor alle regler for miljøgodkendelse er blevet samlet.

Som en følge af aftalen mellem Miljøministeriet og KL om hurtigere sagsbehandling på husdyrområdet skal der udarbejdes en række vejledende BAT-standardvilkår, som også vil bidrage til forenklinger i den kommende sagsbehandling.

Troels Lund Poulsen/ Jesper Olsen